МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №3 ГОРОДА ЗАРИНСКА

П Р И К А З

от 02 сентября 2024 года   № 449                                                                              г. Заринск

Об утверждении Положения

о порядке создания, обновления и использования учебного фонда

модельного библиотечно-информационного центра

МБОУ СОШ №3 г.Заринска,

Правил пользования учебниками,

Памятки для учащихся

«Как пользоваться школьным учебником»

В целях обеспечения учебниками обучающихся МБОУ СОШ №3 г. Заринска и

повышения эффективности работы библиотечно-информационного центра (БИЦ) МБОУ

СОШ №3 г. Заринска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, обновления и использования учебного

фонда модельного библиотечно-информационного центра МБОУ СОШ №3 г.Заринска

(Приложение№1).

2. Утвердить Правила пользования учебниками из фонда БИЦ (Приложение№2).

3. Утвердить Памятку для учащихся «Как пользоваться школьным учебником»

(Приложение №3).

4. Педагогу-библиотекарю Герасимовой О.А.:

4.1. ознакомить педагогический коллектив с утвержденным Положением о порядке

создания, обновления и использования учебного фонда модельного библиотечно-

информационного центра МБОУ СОШ №3 г.Заринска, Правилами пользования

учебниками из фонда БИЦ,  Памяткой для учащихся «Как пользоваться школьным

учебником»;

4.2. руководствоваться в работе с учебным фондом Положением о порядке создания,

обновления и использования учебного фонда модельного библиотечно-

информационного центра МБОУ СОШ №3 г.Заринска.

5. Заместителю директора по УВР Петелиной Е.А. обеспечить размещение Положения о

порядке создания, обновления и использования учебного фонда модельного

библиотечно-информационного центра МБОУ СОШ №3 г.Заринска, Правил

пользования учебниками МБОУ СОШ №3 г.Заринска, Памятки для учащихся «Как

пользоваться школьным учебником» на официальном сайте МБОУ СОШ №3

г.Заринска

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                     С.В. Казанцева

С приказом ознакомлены:                                                                                                Герасимова О.А.

                                                                                                                                        Петелина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к приказу №  449   от «  02  »   сентября  20  24   года

Памятка для учащихся

«Как правильно пользоваться школьным учебником»

 Каждый учебник, полученный в библиотеке (библиотечно-информационном центре)

должен быть обязательно обернут в обложку: бумажную или синтетическую.

 Учебники должны быть подписаны. «Паспорт учебника» вклеивается на последнем

развороте учебника, в нем должны быть указаны: учебный год, фамилия и имя, класс

владельца учебника.

 Учебник должен быть чистым, иметь аккуратный вид. Для этого соблюдайте простые

правила:

• Не загибайте страницы учебника, пользуйтесь закладкой;

• Не перегибайте учебник: от этого вырываются страницы;

• Не закладывайте в учебник ручку или карандаш: от этого ломается переплёт;

• Не пишите и не рисуйте в учебниках;

• Перевёртывая страницу, держите её за верхний угол;

• Не берите учебник грязными руками и не читайте во время еды;

• Кладите учебник только на чистый стол или парту;

• Храните школьный учебник в специально отведенном месте (в шкафу, на полке),

недоступным для маленьких детей и домашних животных.

 Если вам достался учебник от нерадивого пользователя, который сделал все возможное,

чтобы испортить внешний издания, постарайтесь по возможности исправить ситуацию:

подклейте страницы канцелярским клеем, сотрите ластиком записи.

 Ответственность за состояние и сохранность выданных учебников в течение учебного

года несут учащиеся, пользующиеся фондом учебной литературы (они же, при

необходимости, осуществляют ремонт), родители учащихся (законные представители):

 В случае причинения ущерба (утеря или порча книги, учебника) учащиеся, родители

(законные представители) предоставляют в библиотеку (БИЦ) точно такую же книгу,

учебник или заменить его равноценным изданием по решению педагога-библиотекаря.

 Пользователи библиотеки (библиотечно-информационного центра), нарушившие Правила

пользования библиотекой и причинившие ущерб (утеря или порча учебника),

компенсируют его согласно установленным Правилам пользования библиотекой, а также

несут иную ответственность в случаях, предусмотренных законодательством РФ

(Основание: ФЗ № 78-ФЗ «О библиотечном деле в Российской Федерации»).

Бережное отношение к книге (учебнику) – это не просто ваша обязанность, но и

показатель вашей воспитанности, гражданской зрелости, уровня культуры вас и вашей

семьи в целом.

Составитель: педагог-библиотекарь МБОУ СОШ №3 г.Заринска Герасимова О.А.

		2024-10-25T18:06:11+0700
	Казанцева Светлана Викторовна